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گزارش

جــدا از خانــه و خانــواده که جایــگاه اول را در زندگی ما دارند، 
بعد از ســنی به این چرخه مهم حیات ما مدرســه نیز اضافه 
می شــود که اساســا جــدا از آمــوزش و تحصیل، پــرورش و 
تربیــت نســل کــودک تــا نوجــوان را در اختیــار دارد. برنامه 
ســاعت صفر که این روز ها از شــبکه امید پخش می شــود، 
جدا از هر قسمتی از برنامه سعی کرده درباره موضوع همان 
قســمت، جلســات مهمی همــراه برخــی نوجوان ها و تیم 
سردبیری برنامه با مسئولان مرتبط آن موضوع برگزار کند. 
 در جدیدترین جلســه تیم ســردبیری و نوجوان های فعال 
رسانه در موسسه تبیان میزبان محمدرضا ولی زاده، رئیس 
اداره توســعه انجمن های اولیا و مربیان و محمد سلیمی، 

رئیس اداره آموزش خانواده و مشاوره اولیا بودند.
ابتدا، سردبیر برنامه ساعت صفر سوالی مهم درباره این که 
نقــش انجمــن اولیا مربیان در کم کردن فاصله تربیتی بین 
ح کرد. ولی زاده، رئیس اداره  خانواده و مدرسه چیست، مطر
توســعه انجمــن اولیا و مربیــان این گونه بیان کــرد؛ درباره 

تاریخچه این موسسه توضیحاتی را باید بیان کنم.
ایــن موسســه قدمت زیــادی دارد و از ســال ۱۳۲۶ کار خود 
را آغاز کرده اســت که می توان اولین هدف آن را مشــارکت 
خانواده هــا در تعلیــم و تربیــت نــام بــرد و از ابتــدا نــام این 
موسســه انجمن خانه و مدرســه بود که پس از ۲0ســال به 
تاریخ ۱۳۴۶ نام آن به انجمن ملی اولیا و مربیان تغییر پیدا 
کرد. طی این۲0سال، مکان رشد کرد و مردم نیز بیشتر با آن 
آشــنا شــدند و به اهمیتش پی بردند. بعد از انقلاب، رویکرد 
مذهبی نیز به باقی رویکردهای این موسســه اضافه شــد تا 
با مصوبه شورای عالی انقلاب توانستیم کار خود را با تمام 
مــدارس کشــور آغاز کنیم. ایشــان همچنین بیــان کردند: 

ح وظایف  شــورای عالی آموزش و پرورش ســال گذشته شر
جدیــدی بــه مــا دادند که شــامل ۲۶مــورد اســت. در یکی از 
گر تا پیش از این، موسســه  مهم ترین موارد آن ذکر شــده ا
انجمن هــای اولیــا و مربیــان مشــارکت در تصمیم هــای 
مدرســه را داشــتند، ایــن روز هــا موسســه می توانــد برای 
مدرسه نیز تصمیم  بگیرد. پس ما می توانیم درباره روپوش 
مدرســه حتی از نماینده شــورای دانش آموزان سؤال و نظر 

و انتقاد و پیشنهاد آن را اعمال کنیم.
درنهایت وظیفه ما پل ارتباطی بین خانواده و مدرسه است 
ک ایجاد  که ما بین دو کارکرد تربیتی خانواده و مدرسه اشترا
می کنیــم. فقــط یک فرق بین این دو وجــود دارد که خانواده 
کارکــرد تربیتــی دائمی دارد اما در روزهای تعطیل و ســه ماه 

تابستان، مدرسه نمی تواند آن وظیفه را داشته باشد.
در ادامــه این جلســه محمد ســلیمی، رئیــس اداره آموزش 
خانواده و مشاوره اولیا این گونه صحبت های خود را آغاز کرد: 
در گذشته و زمانی که درحال تحصیل بودم، تصورم از انجمن 

اولیا و مربیان این بود که از اول ســال کمکی به مدرســه با 
عنوان هزینه کمک به مدرسه می کردند و این قضیه به پایان 
می رسید. اما بعد از این که تحصیلات خود را در تربیت معلم 
کنون  به پایان رساندم، به این نتیجه دست رسیدم که چقدر ا
مســئولان مربوط در تلاش هستند تا دید تازه ای به خانواده 
و دانش آمــوزان بــه این موسســه نشــان بدهنــد. موضوع 
انجمن اولیا و مربیان پیشینه تاریخی بسیار بزرگ تری دارد؛ 
چرا که بعد از انقلاب صنعتی و انقلاب فرانســه، بیشــتر زنان 
نیز مشغول به کار شدند تا در امور خانواده کمک یار باشند و 
این مورد باعث شد فرزندانشان به دلیل نبود مادر در خانه و 
ضعف تربیتی، به راه های نادرست روی پیدا کنند. پس از این 
اتفاق هــا، مــدارس انجمن اولیا را تشــکیل دادند تا صحبت 
بــا خانواده هــا، روش های تربیتــی در خانه را توضیح بدهند. 
درنهایت این جلســه یک ســاعت طول کشید تا نوجوان ها و 
اعضای ســردبیری برنامه ســاعت صفر، آشنایی بیشتری با 

این موسسه پیدا کنند و از دغدغه های خود بگویند.

انجمن اولیا و مربیان، پل ارتباطی خانه و مدرسه
بیان و رئیس اداره آموزش خانواده  نشست نوجوانان با رئیس اداره توسعه انجمن اولیا و مر

بعد از انقلاب فرانسه، با بالا رفتن حجم بزهکاری ها در میان دانش آموزان ، تصمیمی گرفته 
شــد مبنی بر شــرکت و همکاری هر چه بیشــتر اولیا با مدارس. طرحی که والدین را به شرکت 
در کلاس هایی آموزشــی_تربیتی  وا میداشــت تا این هماهنگی میان دو نهاد مهم تربیتی، 
یعنی خانواده و مدرسه، سبب رشد بهتر دانش آموزان شود که امروزه با نام انجمن اولیا و 
مربیان در ایران در حال اجراست. در اصل رسالت چنین انجمنی، ارتباط دادن مدرسه و اولیا 
بود در جهت اینکه تربیت دانش آموز چه در خانه و چه در مدرسه، در یک سمت و سو باشد. 
والدین برای تربیت بهتر فرزندشــان آموزش ببینند، در مدرســه حضور پیدا کنند و در جریان 
اقدامات فرهنگی تربیتی باشند. رسالتی که این روز ها در مدارس ایران، نقش تجملاتی پیدا 
کرده و یک طور دســت و پا شکســته ای در حال اجراســت. کلاس های آموزشی برای والدین، 
به چند جلســه کوتاه در ســال تبدیل شــده که عمدتا هدف از این جلسات بیان کمبود های 
مالی مدرسه است و فعالیت های تربیتی_ فرهنگی به یک یا دو اردو در طول سال تحصیلی 

ح ها، به تزئین مدرسه و ساخت کاغذ دیواری!  محدود شده  و مشارکت والدین در این طر
و متاســفانه بــه دلیــل بــی توجهی به اهمیت چنین مســائلی، حتی همین موارد ذکر شــده 

و اقدامــات دســت و پــا شکســته در برخی مدارس صورت نمی گیــرد و از این 
انجمن، صرفا یک اسم شنیده می شود ولاغیر! به نظر می رسد این ناهماهنگی 

و کم کاری در آموزش و پرورش و بی توجهی بسیار به این امر مهم، ریشه در همان معضل 
قدیمی نظام آموزشی دارد، چالشی که خانواده ها در طول دوازده سال تحصیل، بارها با آن 

روبه رو می شوند، همان حکایتِ » هر چقدر پول بدهی، آش می خوری«.
چالشی که از بدو ورود به مدرسه آغاز می شود و رد پایش را روی مسائل فرهنگی و تربیتی، 
گر به این مساله به قدر کافی اهمیت داده  آموزشــی و حتی نوع مدرســه می گذارد. چه بســا ا
شده و دوره های آموزشی  برای والدین اجرایی شود، از کاستی های تربیتی و معضلاتی که 
گاهی والدین دارد، کم شده و اولیا همگام با مدرسه و نه در جهتی مخالف،  ریشه در عدم ناآ
حرکت می کنند. همچنین در نگاهی فراتر، با ایجاد ارتباط گسترده میان انجمن های اولیا و 
مربیان در سطح یک شهر و یا کشور، می توان آنها را به نهادی مهم در جامعه تبدیل کرد؛ به 
بــه عبارتــی دیگــر، ارتباط جمعیت قابل توجهی از خانواده هــای ایرانی با آموزش و پرورش در 

جهت رشد و تربیت فرزندانشان! 
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